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Emri përdoret në rasën emërore:
1. Kur plotëson foljen jam. Hekuri është metal. 
2. Kur është përcaktues I një emri që tregon profesion. Mësuese Teutën e transferuan.
3. Kur është emërtimi I një personi të cilit I drejtohet ligjërimi. O malet e Shqipërisë…
4. Kur përdoret me parafjalët: nga, te, tek. Në këtë rast shërben për të treguar largim nga një send, vend. Iku nga shtëpia.
5. Në shprehje frazeologjike. U bë gur.

Emri përdoret në rasën gjinore:
1. Përcaktues I një emri për të treguar përkatësi. Biblioteka e fakultetit u furnizua me libra të rinj.
2. Për të treguar lloj/cilësi. Këngët e dasmës janë të bukura.
3. Për të treguar vepruesin. Oshëtima e sirenave zgjoi gjithë qytetin.
4. Për të treguar sendin mbi të cilin bie veprimi. Shkelja e ligjit dënohet ashpër.
5. Për të treguar tërësinë nga ndahet një njësi. Hëngri vetëm një pjesë të bukës.
6. Për të treguar emrin e një vendi. Qyteti I Tiranës është I mrekullueshëm.
7. Ndonjëherë rasa gjinore përdoret për të plotësuar foljen jam në ligjërimin popullor. Ai është dhe I penës dhe I pushkës.

Emri përdoret në rasën dhanore:
1. Emri përdoret në dhanore për të treguar sendin të cilit I drejtohet veprimi. I dhash Teutës një libër.
2. Për të emërtuar personin që përjeton një gjendje. Gentit as I hahet as I pihet.
3. Për të emërtuar personin ose sendin të cilit I përket dicka. Fluturës I erdhi vëllai.

Emri përdoret në rasën kallzore:
1. Kur është object I drejtë I një foljeje për të treguar sendin mbi të cilin veprimi bie në mënyrë të drejtpërdrejtë. I ftova shokët për drekë.
2. Kur është plotësori I një foljeje për të treguar kohë dhe sasi. Verën e kalova në fshat.
3. Kur paraprihet nga parafjalët:  në, me, pa, për, mbi, përmbi, nëpër, për, në, deri në.
Morfologji	Faqe 1

